
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: ARTI FIGURATIVE, CINEMA E AUDIOVISIVO
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  7518  del  13/05/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore BARTOLI SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE MARIA LORENZA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. CRISARI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29: Promozione e coordinamento delle politiche in favore dei giovani e ss.mm.ii.
Affidamento a Lazio Innova S.p.A. della gestione delle attività connesse al Programma Lazio Creativo. Approvazione schema
di Convenzione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05704 13/05/2020



 

OGGETTO:  Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29: “Promozione e coordinamento delle 

politiche in favore dei giovani” e ss.mm.ii. Affidamento a Lazio Innova S.p.A. della 

gestione delle attività connesse al Programma Lazio Creativo. Approvazione schema 

di Convenzione. 

 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA,  POLITICHE GIOVANILI E LAZIO 

CREATIVO 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area arti figurative, cinema e audiovisivo; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ed in particolare l’art. 9; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii, concernente "Disciplina sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale" ed in particolare l'art. 11 che disciplina le strutture della Giunta; 

 

VISTO il Regolamento Regionale n.1 del 6 settembre 2002 e ss.mm.ii, denominato “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25 e successive modificazioni, che detta norme in 

materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione; 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241  e s.m.i. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  ed in 

particolare l’art. 23; 

 

VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29, recante norme in materia di promozione e 

coordinamento delle politiche in favore dei giovani; 

 

VISTO il documento approvato dalla  Commissione Europea  COM (2010) 183 del 27/04/2014 “Il 

libro verde” – Le industrie culturali e creative, un potenziale da sfruttare -  nell’ambito del quale 

sono formulati i potenziali economici non pienamente utilizzati e individuate le strategie possibili 

per definire nuove fonti di crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, di fatto, riconoscendo le 

industrie culturali e creative come settori di crescita in grado di catalizzare le ripercussioni su tutta 

una serie di contesti economici e sociali; 

 

VISTO che la Regione Lazio nell’articolato Documento Strategico di Programmazione nell’ambito 

delle Macroaree, degli Indirizzi e Obiettivi programmatici e delle Azioni  prevede, tra gli altri, 

interventi rivolti ai giovani disponendo di avviare iniziative per dare vita a un processo virtuoso per 

favorire lo sviluppo, il potenziamento e la realizzazione di talenti nei diversi settori professionali, 

Pagina  2 / 11



 

sociali, culturali  e produttivi assicurando contesti e sostegno per la realizzazione di  processi 

creativi, quali strumenti per un maggiore impulso di sviluppo economico-finanziario regionale e 

nazionale; 

  

VISTO  che il Programma “Lazio Creativo” approvato  – quale Memoria di Giunta  il 1 luglio 2014 

(prot. n. 337 del 27/06/2014) – richiede il finanziamento di azioni atte a favorire, tra le altre, 

l’emergere del potenziale  “creatività”    per la diffusione della cultura dell’innovazione, importante 

segmento  economico, imprenditoriale, occupazionale, culturale e sociale; 

 

 VISTA la DGR n. 222 del 30 aprile 2020: “Legge regionale 29 novembre 2001, n. 29. Programma 

“Lazio creativo”. Approvazione delle nuove linee di indirizzo e intervento e del Piano operativo con 

relativa rifinalizzazione delle risorse”; 

  

CONSIDERATO che, con la suddetta DGR n. 222 del 30 aprile 2020, è stata approvata la 

ridefinizione delle linee di indirizzo e di  intervento volte, in particolare, al raggiungimento dei 

seguenti obiettivi: promuovere e rafforzare la “classe creativa” del Lazio; sostenere e incentivare 

l’impresa creativa; consolidare la rete dei rapporti con gli spazi creativi esistenti (pubblici e privati); 

  

CONSIDERATO altresì che con la stessa DGR n. 222 del 30 aprile 2020 è stata approvata inoltre la  

rifinalizzazione delle risorse, già a disposizione di Lazio Innova S.p.A., corrispondenti alle 

economie derivanti dalla gestione dei precedenti piani operativi e che attualmente ammontano 

all’importo complessivo di Euro 1.491.026,27, nella seguente articolazione: 

- Euro 1.000.000,00 da destinare alla copertura di un avviso pubblico rivolto a giovani 

creativi del Lazio e finalizzato a sostenere la realizzazione di progetti di arte contemporanea 

(installazioni, performance, progetti creativi legati all’utilizzo della fotografia, della scultura 

etc.) anche attraverso l’utilizzo di tecnologie multimediali e digitali quali video arte, arte 

digitale, video mapping; 

- Euro 100.000,00 da destinare alla promozione del libro per rafforzare la base di giovani 

lettori; in particolare l’iniziativa sarà rivolta alle librerie indipendenti e ai possessori della 

Youth Card regionale che potranno disporre di voucher per l’acquisto di prodotti culturali 

nelle stesse librerie, tale attività verrà svolta da Laziocrea S.p.A. a cui Lazio Innova 

trasferirà le risorse necessarie; 

- Euro  391.026,27 da destinare alla condivisione e alla diffusione di buone pratiche e delle 

migliori esperienze (regionali, nazionali e anche internazionali); all’accrescimento della 

visibilità della classe creativa regionale e a far emergere le idee innovative nel territorio 

attraverso eventi che rappresentino vetrine per presentare idee, prototipi e prodotti creati dai 

giovani talenti e dalle imprese; 

 

CONSIDERATO che Lazio Innova S.p.A., società in house della Regione Lazio, rappresenta, ai 

sensi dell’art. 24 della Legge Regionale n. 6/1999, uno strumento di attuazione della 

programmazione economica regionale, mediante la realizzazione tecnica e finanziaria di 

investimenti pubblici e privati e opera istituzionalmente per la promozione e lo sviluppo del tessuto 

imprenditoriale del Lazio; 

 

PRESO ATTO che con la citata deliberazione n. 222 del 30 aprile 2020 la Giunta Regionale ha 

deliberato di affidare a Lazio Innova S.p.A., attraverso apposita convenzione, le attività di supporto 

tecnico-operativo finalizzato all’attuazione del Programma “Lazio creativo”; 

 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto affidare a Lazio Innova S.p.A. tali attività di supporto tecnico 

operativo, nonché la gestione del citato avviso pubblico rivolto ai giovani creativi del Lazio, così 

Pagina  3 / 11



 

come definito nel “Piano operativo 2020”, che costituisce parte integrante della deliberazione 

suddetta; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla definizione ed approvazione di una apposita  

Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. al fine di consentire la tempestiva 

esecuzione delle attività  necessarie alla concreta attuazione degli interventi previsti; 

 

RITENUTO quindi necessario approvare lo schema di Convenzione suddetto (Allegato A), che 

forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

 

DETERMINA  

 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

 

- di affidare a Lazio Innova S.p.A. le attività di supporto tecnico-operativo, nonché la 

gestione dell’avviso pubblico rivolto ai giovani creativi del Lazio, così come definito nel 

“Piano operativo 2020”, allegato della DGR  n. 222 del 30 aprile 2020 e che ne costituisce 

parte integrante; 

 

- di approvare lo schema di Convenzione (Allegato A), che forma parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione. 

 

   

IL DIRETTORE REGIONALE 

                    (Dott.ssa Miriam Cipriani) 
 

 

 

Pagina  4 / 11



ALLEGATO A 

 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE 

 

TRA 

 

La Regione Lazio, con sede in Roma, Via Cristoforo Colombo, n. 212 (C.F. 80143490581), in 

seguito denominata “Regione”, rappresentata dal Direttore Regionale della Direzione Cultura, Politiche 

Giovanili e Lazio Creativo, ……………………,  nat a ……………., il ……………………., 

C.F……………………………. e domiciliata per la carica presso la sede della Regione Lazio, Via Cristoforo 

Colombo, n. 212, 00145 Roma 

E 

 

Lazio Innova S.p.A, con sede legale in Roma, via Marco Aurelio, n. 26/a 00184, C.F. e P. IVA 05950941004 

in seguito denominata “Lazio Innova”, rappresentata da …………………………, nat  a ………………….. il 

………………….., giusti i poteri statutari, domiciliato in ragione della carica e agli effetti del presente atto 

presso la sede della stessa Società 

 

PREMESSO 

 

 che la Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29, “Promozione delle politiche in favore dei giovani” 

prevede specifiche azioni in materia di promozione e coordinamento delle politiche in favore dei 

giovani da attuare anche attraverso la formulazione di piani annuali e triennali; 

 

 che il Programma “Lazio Creativo” approvato – quale Memoria di Giunta il 1 luglio 2014 (prot. n. 

337 del 27/06/2014) – richiede il finanziamento di azioni atte a favorire, tra le altre, l’emergere del 

potenziale “creatività” per la diffusione della cultura dell’innovazione, importante segmento 

economico, imprenditoriale, occupazionale, culturale e sociale; 

 

 che con Deliberazione di Giunta regionale n. 222 del 30 aprile 2020, sono state approvate nuove linee 

di indirizzo e intervento nonché il Piano operativo 2020 del Programma Lazio creativo, con relativa 

rifinalizzazione delle risorse; 

 

 che Lazio Innova S.p.A., società in house della Regione, rappresenta ai sensi dell’art. 24 della Legge 

Regionale n. 6/1999 uno strumento di attuazione della programmazione economica regionale, 

mediante la realizzazione tecnica e finanziaria di investimenti pubblici e privati e opera 

istituzionalmente per la promozione e lo sviluppo del tessuto imprenditoriale del Lazio; 

 

Pagina  5 / 11



 che con la citata deliberazione n. 222 del 30 aprile 2020 la Giunta Regionale ha deliberato di affidare 

a Lazio Innova S.p.A., attraverso apposita convenzione, le attività di supporto tecnico-operativo 

finalizzato all’attuazione del Programma “Lazio creativo” definite nel Piano operativo 2020, che 

costituisce parte integrante della deliberazione medesima; 

 

 che le eventuali variazioni risultanti opportune al fine di migliorare i servizi, la tempistica o quanto 

altro ritenuto congruo alle attività, saranno sottoposte e concordate con la Regione - Direzione 

regionale Cultura, Politiche giovanili e Lazio creativo; 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 – Premessa 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente scrittura con valore di patto contrattuale 

 

Art. 2 – Oggetto 

 

La presente convenzione, il cui schema è stato approvato con Determinazione n. ……………… del ……….. 

2020, ha per oggetto la disciplina dei rapporti tra la Regione Lazio e Lazio Innova relativamente allo 

svolgimento delle attività di assistenza e di supporto tecnico-operativo che quest’ultima dovrà condurre, in 

qualità di Ente attuatore, per la gestione delle azioni di cui al “Programma Lazio creativo”, nell’ambito delle 

linee di indirizzo e di intervento definite nel Piano Operativo 2020. 

 

Il Codice Unico di Progetto assegnato all’attività in questione è F81E14000860003. 

 

Lazio Innova a fornire l’adeguato supporto tecnico-amministrativo per l’attuazione e realizzazione delle 

attività, azioni ed interventi, consulenza e servizi finalizzati a sostenere il miglioramento dei potenziali 

economici non pienamente utilizzati nel settore delle industrie culturali e creative; promuovere sviluppare e 

potenziare il fattore “creativo” nelle sue articolate e diversificate manifestazioni – soprattutto quale 

importante segmento economico, imprenditoriale, occupazionale, culturale e sociale anche attraverso 

l’istituzione di modelli di intervento e di cooperazione fra Amministrazioni, Enti e Organizzazioni 

territoriali. 

 

Lazio Innova provvederà a: 

 promuovere e rafforzare la “classe creativa” del Lazio; 

 sostenere e incentivare l’impresa creativa; 

 costruire spazi di accoglienza e promozione della creatività; 

 consolidare la rete dei rapporti con gli spazi creativi esistenti (pubblici e privati).  

 

Il conseguimento di questi obiettivi, tra loro integrati, è affidato in particolare all'offerta di opportunità per la 

promozione e la realizzazione di progetti, e di sostegno alla fruizione dell'offerta culturale e creativa, 

intendendo con ciò prodotti sia tangibili sia immateriali, in quanto tradotti in performance. 

In particolare l’attività sarà articolata in due Azioni principali: 

 

Azione A – promozione della creatività 

Scopo specifico di questa Azione, a cui sono destinati Euro 391.026,27 è: 

Pagina  6 / 11



- accrescere la visibilità della classe creativa regionale e a far emergere le idee innovative nel territorio 

attraverso eventi che rappresentino vetrine per presentare idee, prototipi e prodotti creati dai giovani 

talenti e dalle imprese; 

- sostenere iniziative promosse a livello regionale e nazionale dalla Regione e da altri soggetti 

(manifestazioni, festival e altre iniziative culturali), in quanto opportunità per far conoscere nuove 

idee, prodotti e soluzioni, nonché per far conoscere le imprese creative e culturali emergenti, a 

partire da quelle finanziate dai bandi regionali. 

 

Azione B – Avvisi pubblici tematici 

 

L’attività prevede misure di sostegno diretto alla realizzazione di progetti innovativi e alla fruizione di 

prodotti culturali da parte dei giovani, in particolare alla gestione ed attuazione di due diverse iniziative: 

1- Bando Arte contemporanea 

Predisposizione e gestione di un Avviso pubblico del valore di 1 milione di euro, rivolto a giovani creativi 

del Lazio, finalizzato a sostenere la realizzazione di progetti di arte contemporanea (installazioni, 

performance, progetti creativi legati all’utilizzo della fotografia, della scultura etc.) anche attraverso 

l’utilizzo di tecnologie multimediali e digitali quali video arte, arte digitale, video mapping;   

2- Voucher Librerie 

Realizzazione di un’iniziativa, svolta da  Laziocrea S.p.A.,  a cui Lazio Innova destina, quale quota 

parte,100.000,00 Euro, per la  promozione del libro e per rafforzare la base di giovani lettori, rivolta alle 

librerie indipendenti e ai possessori della Youth Card regionale, che potranno disporre di voucher per 

l’acquisto di prodotti culturali nelle stesse librerie. 

 

Lazio Innova provvederà inoltre a: 

1. elaborare e definire gli elementi di dettaglio delle suddette attività, definendo le aree tematiche 

inerenti alle attività medesime; 

2. svolgere attività di coordinamento di progetto, di supporto alla strutture regionale e ad altre strutture 

coinvolte, di promozione e diffusione del Programma “Lazio creativo” e dei suoi contenuti; 

3. realizzare attività di comunicazione, avendo cura che la partecipazione agli eventi sia sostenuta da 

campagne informative basate su diversi media (stampa, radio, web, social media e altri canali), in 

coerenza con le strategie regionali di comunicazione e utilizzando allo scopo siti specifici già 

esistenti nonché i principali canali social; 

4. implementare il portale Laziocreativo  per rafforzarne il ruolo di vetrina di idee, progetti e prodotti 

della classe creativa del nostro territorio, con evidenza alle opportunità (agevolazioni e servizi) 

offerte dalla Regione Lazio e da Lazio Innova; 

5. garantire la piena realizzazione delle attività e comunicare tempestivamente alla competente 

Direzione regionale l’avvio e il regolare svolgimento delle iniziative, lo stato di avanzamento di 

ciascuna attività e le eventuali criticità riscontrate; 

6. presentare alla competente Direzione regionale, con cadenza semestrale, una relazione intermedia 

sulla gestione con indicazione delle attività realizzate e delle spese sostenute e predisporre, entro tre 

mesi dalla chiusura delle attività, una relazione conclusiva che evidenzi in particolare gli obiettivi 

raggiunti, le attività realizzate ed il loro valore/costo complessivo; 

7. trasferire la quota di 100.000,00 euro a Laziocrea S.p.A. per la realizzazione dell’iniziativa volta alla    

promozione del libro . 

 

Art. 3 – Durata della Convenzione 

 

La presente Convenzione decorre dalla data della sua sottoscrizione ed avrà vigore fino alla conclusione di 

tutte le attività affidate a Lazio Innova che dovranno essere svolte entro il 31 dicembre 2023, salvo disdetta 

scritta e motivata di una delle due parti da comunicarsi con un preavviso di almeno tre mesi. 

 

 

 

Pagina  7 / 11



 

 

 

 

 

 

Art. 4 – Risorse finanziarie 

 

Le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione delle azioni di cui all’art. 2, pari a complessivi Euro 

1.491.026,27, corrispondono alle economie derivanti dalla gestione del precedente Piano Operativo, le cui 

linee di indirizzo erano state approvate con Deliberazione di Giunta regionale n. 552 del 5 settembre 2014, e 

risultano, pertanto, già nella disponibilità di Lazio Innova; tali risorse verranno rifinalizzate nel modo 

seguente: 

- Euro 1.000.000,00 da destinare alla copertura di un avviso pubblico rivolto a giovani creativi del 

Lazio; 

- Euro 100.000,00 da destinare alla promozione del libro per rafforzare la base di giovani lettori, in 

particolare l’iniziativa sarà rivolta alle librerie indipendenti e ai possessori della Youth Card 

regionale che potranno disporre di voucher per l’acquisto di prodotti culturali nelle stesse librerie, 

gestita da Laziocrea S.p.A.; 

- Euro  391.026,27 da destinare alla condivisione e alla diffusione di buone pratiche e delle migliori 

esperienze (regionali, nazionali e anche internazionali); all’accrescimento della visibilità della classe 

creativa regionale e a far emergere le idee innovative nel territorio attraverso eventi che 

rappresentino vetrine per presentare idee, prototipi e prodotti creati dai giovani talenti e dalle 

imprese. 

 

Art. 5 – Impegni di Lazio Innova 

 

Lazio Innova si impegna a: 

- gestire le risorse attualmente pari ad Euro 1.491.026,27, per le suddette finalità, indicate nella DGR 

222 del 30 aprile 2020, come specificato all’art. 2 della presente convenzione; 

- presentare alla Regione la documentazione prevista all’art. 2 c. 6 della presente convenzione; 

- utilizzare gli interessi e i rendimenti maturati sulle risorse trasferite per le stesse finalità previste in 

convenzione secondo la vigente normativa. Gli importi andranno determinati al netto delle imposte 

dirette e indirette, previste dalla vigente normativa. 

 

Art. 6 – Norme vincolanti 

 

Lazio Innova è sottoposta alla vigilanza, al controllo e al monitoraggio della Regione e si impegna al rispetto 

di tutta la vigente normativa che disciplina la gestione amministrativo-contabile e finanziaria, di quanto 

concordato per la realizzazione delle attività, dei vincoli progettuali e degli interventi e, dichiara, inoltre di 

conoscere la normativa regionale, nazionale ed europea vigente in materia. 

 

Art. 7 – Divieto di subappalto 

 

E’ fatto divieto a Lazio Innova di cedere la presente convenzione o subappaltare integralmente il servizio. 

Sono previsti, nei limiti e con le modalità fissate dalla vigente normativa, l’utilizzazione di personale con 

contratti di collaborazione professionale e/o occasionale, l’esecuzione di particolari lavori o attività a 

organizzazioni o soggetti specializzati o conferire incarichi di consulenza a terzi, così come la possibilità di 

avvalersi, per esigenze specifiche, delle università pubbliche o private, imprese, istituti di studi e ricerca di 

comprovata idoneità. 

Pagina  8 / 11



Il ricorso a collaborazioni professionali e/o occasionali esterne sarà regolato attraverso la stipula di contratti 

redatti secondo quanto previsto dalla normativa vigente e dagli standard indicati da Lazio Innova, restando 

comunque salva la responsabilità complessiva di Lazio Innova sulle attività in questione. 

 

 

Art. 8 – Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento 

dei dati personali – pubblicazioni e proprietà 

 

Lazio Innova si impegna a non portare a conoscenza di terzi informazioni, dati tecnici, documenti e notizie di 

carattere riservato, riguardanti la Regione ed altri Enti/imprese o professionisti, nell’ambito di quanto 

disposto dal quadro normativo vigente. In particolare ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati RGPD) e del d.lgs. 196/2003, i dati 

personali, forniti a vario titolo, formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra 

richiamata. 

Qualora altri Enti/organismi di ricerca/professionisti in concorso e/o impegnati a diverso titolo 

nell’articolazione e nell’attuazione dei lavori in questione, o Lazio Innova, intendano pubblicare su riviste 

nazionali ed internazionali i risultati /dati grezzi, sensibili, elaborati, ecc.) delle attività in oggetto o esporli o 

farne uso in occasione di congressi, convegni, seminari o simili, i Responsabili designati concorderanno con 

la Direzione regionale competente in materia, i termini e i modi delle pubblicazioni e comunque le parti sono 

tenute a citare l’accordo nel cui ambito è stata svolta l’attività. La produzione documentale, l’individuazione 

di nuove metodologie e quant’altro scaturente dalle attività finanziate sono di proprietà della Regione. 

I beni (attrezzature, strumentazione ecc.) acquistati con risorse regionali sono di proprietà di Lazio Innova. 

E’ fatto divieto a Lazio Innova di alienare o cedere a qualsiasi titolo i beni in questione. Lazio Innova si 

impegna a concordare con la Regione le modalità dell’eventuale dismissione dei suddetti beni. 

Il materiale promozionale ed informativo dovrà essere realizzato nel rispetto del Manuale di stile 

dell’identità visiva della Regione e di Lazio Innova. 

 

Art. 9 – Recesso, inadempienze e risoluzioni 

 

Nel rispetto della salvaguardia della realizzazione degli interventi oggetto della presente Convenzione, le 

parti potranno recedere dal presente contratto in ogni tempo con preavviso di almeno tre mesi: in tal caso 

sono fatte salve le spese già sostenute e gli impegni assunti alla data di comunicazione del recesso. Qualora 

necessario, prima della scadenza, le parti – di comune accordo – potranno procedere a modifiche ed 

aggiornamenti delle disposizioni contenute nella presente Convenzione. Lazio Innova dovrà restituire alla 

Regione gli importi non spesi, nell’ipotesi di interruzione definitiva dell’attività oggetto della presente 

scrittura. 

Qualora, invece, Lazio Innova nell’espletamento e realizzazione delle attività esegua la prestazione e/o i 

servizi oggetto della Convenzione in maniera non conforme a quanto previsto, o quant’altro inerente 

l’attività gestionale non concordato tra le parti, o in caso di inadempienze gravi e ripetute, dopo 30 giorni 

dalla prima contestazione scritta in cui siano state motivate le ragioni della non conformità ed in assenza di 

correzioni o ravvedimenti di Lazio Innova, è fatta salva la facoltà della Regione di procedere alla risoluzione 

della Convenzione e al recupero delle somme. 

In caso di risoluzione parziale o totale della presente Convenzione per cause imputabili a Lazio Innova, le 

spese sostenute dalla Società stessa non potranno essere riconosciute e, pertanto, non saranno ammesse a 

rendiconto. 

 

 

Pagina  9 / 11



Art. 10 – Spese contrattuali e oneri 

 

Fanno capo a Lazio Innova, quale affidatario, le spese e gli oneri tributari che, per legge non devono gravare 

sulla Regione, tutte le spese connesse alla prestazione del servizio, nonché di stipula, di registrazione e bollo 

relative alla presente Convenzione. 

Le spese di struttura e gli oneri derivanti dalla gestione delle risorse (attività concernenti la gestione 

amministrativo-contabile, l’assistenza tecnica ed informativa sull’adempimento degli obblighi dei terzi) sono 

a carico del Fondo Principale di Dotazione di Lazio Innova e saranno fatturati secondo le modalità previste 

dall’atto di regolamentazione tra l’Amministrazione regionale e Lazio Innova, ai sensi della DGR. 518/2012. 

 

Art. 11 – Tracciabilità dei flussi finanziari 

1 - Il contraente assume l’obbligo di adempiere a tutti gli oneri di tracciabilità dei flussi finanziari 

espressamente indicati nella Legge n. 136/2010 e successive modifiche. A tal fine, per le movimentazioni 

finanziarie attinenti al presente contratto, utilizzerà il c/c bancario n. …………………. presso 

…………………………………. Agenzia n……, IBAN …………………………………………………..,  il 

contraente individua nel/i Signor/i: ………………………………., nat.. a ………………………. il 

……………………………, C.F. ……………………………………. e 

…………………………………………………, nat.. a ……………………………………………. il 

…………………………., C.F. …………………………………………, la/ le person… delegat…. ad 

operare sul sopraindicato conto. 

2 – Nel caso in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi degli Istituti bancari o delle Poste, ovvero i 

movimenti finanziari relativi al presente contratto non vengano effettuati secondo gli strumenti del bonifico 

(bancario o postale) ivi previste, il contratto si risolve automaticamente, secondo quanto disposto dall’Art 3 

c. 8 L. 136/2010 cit. 

3 – In caso di mancato inserimento delle clausole concernenti gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, il contratto sub appalto, laddove previsto, è viziato da nullità assoluta; in caso di violazione degli 

obblighi ivi contenuti, detto contratto si risolve automaticamente e il contraente non inadempiente ne dà 

immediata comunicazione alla stazione appaltante e all’Ufficio Territoriale del Governo, ai sensi dell’Art. 3 

c. 8 L. 136/2010. 

 

Art. 12 – Legge applicata e Foro competente 

La presente Convenzione è regolata dalla Legge italiana. In caso di inosservanza degli obblighi derivanti 

dalla convenzione si applicano le norme civilistiche in tema di responsabilità civili. Il foro competente per 

qualsivoglia controversia che dovesse originarsi nell'interpretazione o nell'esecuzione del presente atto è 

esclusivamente quello di Roma. 

 

Art. 13 - Diritto di accesso, informativa ai sensi della Legge 241/90, trasparenza 

e trattamento dei dati personali 

 

Il diritto di accesso di cui all’art. 22 e seguenti della Legge 241/90 e s.m.i. viene esercitato mediante richiesta 

scritta motivata, rivolgendosi a Lazio Innova all’indirizzo PEC lazioinnova@pec.lazioinnova.it.  

 

Art. 14 - Disposizioni finali 

Per tutto quanto non previsto espressamente dalla presente Convenzione, le parti fanno riferimento alla 

legislazione vigente in materia, nonché a quanto previsto dalla DGR 518/2012. 

 

 

 

Pagina  10 / 11



Il presente atto redatto, in un originale, si compone di sette  facciate e viene regolarizzato ai fini dell’imposta 

di bollo attraverso l’apposizione di numero 3  marche da bollo di Euro 16,00 ciascuna, che vengono apposte 

sulla copia analogica del presente contratto, conservato agli atti della Direzione Regionale Cultura, Politiche 

Giovanili e Lazio Creativo. 

 

 

            Per Regione Lazio 

 

Il Direttore della Direzione Regionale  

      Cultura, Politiche Giovanili  

            e Lazio Creativo 

 

 

        Per Lazio Innova S.p.A. 

………………………………….. 

 

 

 

 

 

Pagina  11 / 11


